Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Historický ústav

Dějiny výtvarné kultury a každodennosti ve

výuce středoškolského dějepisu

Diplomová práce

Autor: Jitka Janečková

Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – dějepis

Učitelství pro střední školy – výtvarná výchova

Vedoucí práce: Mgr. Irena Kapustová

Hradec Králové 2015

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Jitka Janečková

Studium: P13339

Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy ‐ dějepis, Učitelství pro střední školy ‐ výtvarná
výchova

Název diplomové
práce:

Dějiny výtvarné kultury a každodennosti ve výuce
středoškolského dějepisu

Název diplomové
práce AJ:

History of Art Culture and Everyday Life in High School History Classes

Anotace:
Cílem DP je didakticky zpracovat dějiny kultury a každodennosti pro výuku středoškolského
dějepisu. Teoretická část DP se bude zabývat metodami a formami výuky a bude zaměřená na
vymezení pojmu pracovní a metodický list. Praktická část bude sestavena ze série pracovních a
metodických listů, které jsou vytvořeny ke kontrétní středoškolské učebnici dějepisu. Literatura
nebo archivní fondy: Ludmila Bursíková ‐ Pavel Martinovský a kol., Metodické inspirace.
Mezipředmětové vztahy v dějepise, Milevsko 2009. František Čapek ‐ Jitka Lunerová, Dějepis I.
Náměty pro tvořivou výuku, Praha 2008. Markéta Dvořáková ‐ Jitka Kašová ‐ Anna Tomková,
Učíme v projektech, Praha 2009. Daniela Dominová, Aktivizující metody ve výuce dějepisu,
Ostrava 2008. Helena Vychodská, Dějepis hrou: metodické inspirace a didaktické hry, Plzeň 2008.
José Pijoan, Dějiny umění. 1 ‐ 10, Praha Odeon.

Garantující
pracoviště:

Historický ústav,
Filozofická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Irena Kapustová

Oponent: PhDr. Jiří Kotyk, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 20.12.2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala (pod vedením vedoucí bakalářské

práce) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne ……………….

Anotace

JANEČKOVÁ, Jitka. Dějiny výtvarné kultury a každodennosti ve výuce středoškolského

dějepisu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015, 198 s.

Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je didakticky zpracovat dějiny kultury a každodennosti pro

výuku středoškolského dějepisu. Teoretická část diplomové práce se bude zabývat

metodami a formami výuky a bude zaměřená na vymezení pojmu pracovní a metodický

list. Praktická část bude sestavena ze série pracovních a metodických listů, které jsou

vytvořeny ke konkrétní středoškolské učebnici dějepisu.

Klíčová slova:

Pracovní list, metodický list, Rámcový vzdělávací program, Dějiny pravěku a starověku,

Dějiny středověku, Dějiny novověká, Dějiny 20. století

Annotation

JANEČKOVÁ, Jitka. History of Art Culture and Everyday Life in High School History

Classes . Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2013, 198

pp. Diploma Degree Thesis.

The aim of my diploma thesis is to didactically process history of culture and its

everyday usage for teaching history at high school. The theoretical part of the diploma

thesis deals with methods and forms of teaching and it is focussed on the definition of the

worksheet and methodical sheet. The practical part consists of a series of worksheets and

methodological sheets which are created for a specific high school’s textbook of history.

Keywords:

Worksheet, Methodical sheet, General education program, Prehistory and history of

antiquity, Medieval History, Modern History, History of the 20th Century

Poděkování

Srdečné díky patří vedoucí mé diplomové práce Mgr. Ireně Kapustové za výborné vedení,

cenné rady a čas, který mi věnovala.

Obsah

Úvod………………………………………………………………………………………..9

1. Teoretická část…..…………………………………………………………….….13

1.1 Výukové metody ...................................................................................................... 13

1.2 Formy výuky ............................................................................................................ 18

1.3 Pracovní a metodický list ......................................................................................... 24

1.3.1 Pracovní list ....................................................................................................... 24

1.3.2 Učební úlohy ..................................................................................................... 27

1.3.3 Metodický list .................................................................................................... 35

1.4 RVP G versus obsah učebnice .................................................................................. 45

1.5 Didaktická vybavenost učebnic ................................................................................ 54

2.1 Dějiny pravěku a starověku ...................................................................................... 67

2.1.1 Pravěk ................................................................................................................ 67

2.1.2 Mezopotámie ..................................................................................................... 72

2.1.3 Egypt ................................................................................................................ 77

2.1.4 Indie a Čína ....................................................................................................... 82

2.1.5 Malá Asie a Írán, Sýrie, Foiníkie a Izrael ......................................................... 87

2.1.6 Řecko ................................................................................................................. 92

2.1.7 Řím .................................................................................................................... 98

2. Praktická část…………………………………………………………..………..104

2.2 Dějiny středověku ................................................................................................... 104

2.2.1 Byzantská kultura ............................................................................................ 104

2.2.2 Arabská kultura ............................................................................................... 109

2.2.3 Mimoevropské civilizace ................................................................................ 114

2.2.4 Románský sloh ................................................................................................ 119

2.2.5 Gotika .............................................................................................................. 124

2.2.6 Renesance ........................................................................................................ 130

2.3 Dějiny novověku .................................................................................................... 136

2.3.1 Baroko a osvícenství ....................................................................................... 136

2.3.2 Kultura na přelomu století ............................................................................... 141

2.4 Dějiny 20. století .................................................................................................... 146

2.4.1 Kultura 20. století ........................................................................................... 146

Závěr………………………………………………………………………………......…152

Seznam použité literatury…………………………………………………………...….154

Seznam příloh……………………………………………………………………...……158

Rejstřík……………………………………………………………………………..……196

9

Úvod

Téma Dějiny výtvarné kultury a každodennosti ve výuce středoškolského dějepisu

jsem si zvolila, neboť studuji učitelství dějepisu a výtvarné výchovy a mou snahou je tyto

dva předměty vzájemně propojovat. Rozhodla jsem se diplomovou práci zaměřit více na

praxi, abych mohla tyto zkušenosti a materiály využít i v budoucím zaměstnání.

Hlavním cílem této práce je vytvořit sérii pracovních listů, které jsou součinné

se středoškolskými učebnicemi dějepisu.
1
Diplomová práce nezpracovává celé učebnice,

ale výlučně části, které se týkají dějin kultury a každodennosti. Jelikož rozsah dané látky je

poměrně široký, práce je zaměřena pouze na sérii čtyř učebnic týkajících se světových

dějin.

Klíčovým školským zákonem poskytujícím vzdělání veškeré populaci se stal

Všeobecný školní řád (Schulpatent) z roku 1774. Spolu se zavedením školní povinnosti

určoval strukturu vzdělávání a formuloval jeho základní cíle. Od této doby proběhlo velké

množství reforem jako např. Hasnerův zákon, Marchetova reforma, tzv. Nové koncepce

či současné trendy.
2
V průběhu tohoto dlouhého období se také vytvářely a objevovaly

nové metody a formy ve výuce, které si učitel vybíral před každou vyučovací hodinou

podle toho, jaký byl jeho cíl.

V dnešní době se začínají ve výuce prosazovat pracovní listy. Při přípravě

pracovních listů musí být učitel kreativní, sestavit úlohy tak, aby na sebe logicky

navazovaly, byly v nich obsaženy všechny důležité informace, zadání byla jasná a

srozumitelná apod.

Pracovní listy lze použít při metodě opakování a procvičování vědomostí a

dovedností. Podle časového rozvržení se při vyučování využívá opakování po probrání

učiva, po skončení větších úseků učiva, závěrečné (pololetní, celoroční, předmaturitní

apod.) a na počátku školního roku. Studenti mohou pracovní list využít také při opakování

učiva doma, pracovní list se může rovněž stát osou probrané látky.

1
Jan SOUČEK, Dějiny pravěku a starověku; Zdeněk BENEŠ, Dějiny středověku; Miroslav HROCH, Dějiny

novověku; Jan a Jan KUKLÍKOVI, Dějiny 20. století.
2
Denisa LABISCHOVÁ – Blažena GRACOVÁ, Příručka ke studiu dějepisu, Ostrava 2008, s. 13–27.

[…]


281

LAROUSSE, Světové dějiny umění, Ottovo nakladatelství, 2004, s. 503.
282

Tamtéž, s. 523.
283

Tamtéž, s. 510.
284

LAROUSSE, Světové dějiny umění, Ottovo nakladatelství, 2004, s. 484.
285

José PIJOAN, Dějiny umenia/9, Bratislava 1991, s. 127.
286

Fotografie autorka.
287

LAROUSSE, Světové dějiny umění, Ottovo nakladatelství, 2004, s. 497.

Ve města vznikaly průmyslové čtvrti, rozsáhlá dělnická předměstí, docházelo

k modernizaci města (bourání hradeb, výstavba parků, vznik bulvárů). Nová

třída buržoazie – napodobují starou aristokracii, podnikatel musel vlastním

přičiněním bojovat o zisk → doma chce nacházet klid, bezpečí a péči –

zajišťuje manželka. Děti dostávají především knižní, teoretické vzdělání

(chlapci). Jasná dělba úkolů. U dělnictva pracují i manželky a starší děti.
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16. Příloha – řešení pracovního listu – Kultura a věda po 2. světové válce

PRACOVNÍ LIST – KULTURA A VĚDA PO

DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE

1. Charakterizuj kulturu v užším a širším slova smyslu a vysvětli jakou hrají roli ve

společenském životě.

Kultura v širším slova smyslu – tvorba duchovních a hmotných hodnot, tedy objevů a

tvůrčích činů na poli vědeckém, technickém i uměleckém →harmonizující činitel

lidského života.

Kultura v užším slova smyslu – jednotlivé oblasti umění výtvarného, literatura, hudba

(film, televize, video, rozhlas novinářská tvorba) → ovlivňuje a naplňuje estetické

hodnoty lidského života.

2. Co je typického pro poválečné výtvarné umění? A co se stalo populárním novým

druhem výtvarného výrazu (technika)?

Příklon k nefigurativnímu a abstraktnímu výtvarnému projevu.

Populárním novým druhem výtvarného výrazu se stala koláž.

3. Přiřaď dílo k autorovi a druhu výtvarného umění.

288

289

290

SURREALISMUS SURREALISMUS ABSTRAKTNÍ EX.

MARC CHAGALL JOAN MIRÓ MARK ROTHKO

POP ART

ANDY WARHOL

291

292
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 José PIJOAN, Dějiny umenia/9, Bratislava 1991, s. 196.
289

José PIJOAN, Dějiny umění/10, Praha 1990, s. 25.
290

Tamtéž, s. 138.

194

4. Vysvětli tyto pojmy:

KONZUMNÍ SPOLEČNOST

UNDERGRAUND

HAPPENING

POSTMODERNISMUS

NASA

SDI

291

Jan a Jan KUKLÍKOVI, Dějiny 20. století., Praha 1998, s. 171.
292

Tamtéž, s. 172.

Společnost, která manipuluje lidského jedince na každém kroku, neboť proniká do

každodenního stylu života a otevírá možnosti vzniku ryze komerční a konzumní

zábavy a dává prostor pro projev uměleckému braku a kýči.

Umění undergroundu vzniká na konci 60. let, jež představovalo programový pokus o

vytvoření nové konvenční kultury. Má protestní a provokující charakter. Do

autorského díla vtahován i divák, čtenář.

Divák, čtenář je součástí tvorby uměleckého díla.

Nový umělecký a životní názor; ½ 50. a počátek 60. let 20. století; umělci se

soustřeďují na analýzu lidského nitra, objevují se v jejich dílech prvky nihilismu,

pocity absurdity života, díla také prezentují psychologické studie duchovního světa

člověka, snaha nahradit a naplnit dosavadní hodnotový systém, do jejich tvorby

pronikala reflexívnost, ironie a záměrné promíchání ,,populárních a vysokých

uměleckých forem“.

Národní úřad pro letectví a kosmonautiku.

Strategická obranná iniciativa = projekt hvězdných válek.
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5. Charakterizuj divadlo a film po roce 1950.

Světoví dramatici – Američani A. Miller, R. E. Ionesco, Švýcaři F. Dürrenmat a Max

Frisch, Němec P. Weiss a Angličan J. Osborne. Sociální film (it. neorealismus).

Sovětské filmy – Ona brání vlast, Duha, Jeřábi táhnou, Jednačtyřicátý, české – Ostře

sledované vlaky a slovenské – Obchod na korze. Režiséři – Bergmann, Bardem,

Kurosawa, Spielberg, …

6. Vyjmenuj alespoň 3 spisovatele, kteří se ve svém díle snažili vyrovnat

s fenoménem války.

E. M. Remarque, E. Hemingway, L. Feuchtwanger, J. Steinbec, …

7. Charakterizuj hudbu po roce 1950 (nové žánry, zpěváky, …).

8. Spoj pojmy, které k sobě patří.

První umělá družice SSSR Sputnik I 1957

První člověk na měsíci USA Neil Armstrong 1969

První telefonní přenos Amerika – Evropa USA Telestar I 1960

První člověk ve vesmíru SSSR J. A. Gagarin 1961

První opuštění sluneční soustavy USA Pionner 1972

9. Charakterizuj pokrok vědy a techniky druhé poloviny 20. století (moderní

technologie).

Pokrok v jaderném výzkumu, ve výzkumu vesmíru.

Výstavba moderních silnic, konstrukce automobilů, rozvoj leteckého průmyslu.

Mírové využití jaderné energie.

Rozvoj elektrotechnika, regulační technika, mikroelektronika, laserová technika, zavádění

biotechnologií, výzkumy v oblasti genetického inženýrství. Hledání ekologicky čistých

technologií.

Zrod pop music – centrum v USA. Od poloviny 50. Let rock´n´roll – Bill Haley, Elvis

Presley.

60. léta Beatles a Rolling Stones. Nový styl – rock.
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