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Hodnocení práce:

Diplomová práce Jitky Janečkové je členěna na teoretickou a praktickou část. Úvod
vytyčuje hlavní cíl celé práce a naznačuje další strukturu i smysl jejího rozdělení: dvě hlavní
části diplomové práce dále členěné na kapitoly a podkapitoly  logické a efektivní.
Jsou zde specifikovány také otázky, kterými se teoretická část práce zabývá a metody v této
části použité (analýza a komparace odborné literatury, didaktická analýza učebnic dějepisu
SŠ), dále je v úvodu zmíněno, na co je kladen důraz v části praktické (způsob tvorby PL,
zaměření na světové DVK).

První část práce je uvedena didaktickou teorií, která má úzkou vazbu na téma části
praktické; především mám na mysli subkapitoly 1.3 a 1.4. Zde studentka projevila schopnost
zaměřit se na podstatné jevy. V Úvodu avizovaná analýza odborné literatury se však v zásadě
neobjevuje.

Didaktická analýza je provedena kvalitně, vychází však především z jednoho zdroje
odborné (obecně didaktické) literatury  didakticko - analytické rastry dle Průchy, a není
uplatněna v plné šíři.

Praktická část obsahuje pracovní a metodické listy, které autorka vytvořila na základě
nároků vyplynuvších z analytické části práce. Pracovní listy jsou zcela v souladu s požadavky
RVP SŠ, dokládají schopnost studentky vytvořit PL nejen metodicky správně, ale i pro žáky
zajímavě (grafická úprava, variabilita úkolů, mapky, komparace obrázků).

Metodické listy obsahují všechny povinné náležitosti a reflektují potřeby pedagogů.
Jsou přehledné a jasně, srozumitelně formulované. I ML jsou plně v souladu s RVP. Hlavní
cíl diplomové práce (viz 2. odstavec Úvodu) je tedy splněn.

Formální stránka práce odpovídá požadavkům na tento typ práce (viz výnosy děkana
PdF). Pramenná základna a seznam literatury jsou vzhledem k typu práce dostatečné,
v pořádku je i poznámkový aparát a odkazy. Přílohy představují pracovní listy s řešením.
Rejstřík v závěru práce je současně jmenný i věcný, což je u tohoto typu práce (didaktická
s menším spektrem jmen) obvyklé.

Studentka v průběhu tvorby DP úzce spolupracovala s vedoucí práce (průběžně zasílala
dílčí části i osobně konzultovala) a akceptovala doporučení, náměty či připomínky.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Objevnost a originalita tématu 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie, struktura práce

1

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost 2
Adekvátnost vyvozených závěrů 2

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát 1
Celkové hodnocení práce 1

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Náměty k obhajobě:

1. Vhodnost komparace didaktické analýzy učebnice alespoň dvou autorů
2. Možnost rozšíření didaktické a další odborné literatury
3. Uplatnění práce (obou částí – teoretické i praktické) v pedagogické praxi
4. Drobné stylistické a gramatické nedostatky

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucí práce:

5.5.2015 Mgr. Irena Kapustová